
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO INNOVAZIONE E SERVIZI AL CITTADINO

SERVIZI DEMOGRAFICI E GENERALI

REG. DET. DIR. N. 1531 / 2024

Prot. Corr.: B/2023 – 7/5 – 12/17 (3777)

OGGETTO: Nuova realizzazione dell’alimentazione elettrica nelle stanze 1B, 1D, 
1E, 2A, 2B, 2D e 2E al primo e secondo piano dell’edificio di via Revoltella n. 29 e 
interventi  connessi.  Affidamento  diretto  alla  ditta  Urizio  Impianti  Elettrici  di 
Eugenio Urizio con sede a Trieste in via Caboto n. 28, P.IVA 00520250325, ai sensi 
del  comma 1,  lett.  b)  dell’art.  50 del  D.Lgs.  36/2023.  Impegno di  spesa  di  € 
1.445,09 (IVA 22% e oneri per la sicurezza inclusi).

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che:

• con Deliberazione di Consiglio n. 59 d.d. 13/12/2023 è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026;

• con Deliberazione di Consiglio n. 61 d.d. 19/12/2023 è stato approvato il Bilancio di 
previsione 2024-2026;

• con  Deliberazione  di  Giunta  n.  1  d.d.  08/01/2024  sono  stati  approvati  il  Piano 
Esecutivo di Gestione 2024-2026 e il Piano degli Obiettivi di Gestione 2024-2026 e 
successive modifiche ed integrazioni;

• con Deliberazione di Giunta n. 71 d.d. 22/02/2024 è stata approvata la variazione n. 
2  al  Bilancio  di  Previsione  2024-2026  ed  è  stata  applicata  una  quota  di  avanzo 
vincolato presunto per spese di investimento, pari a € 860.693,66 al cap. 1010000: 
“Acquisto mobili e arredi per Archivio e Protocollo”;

dato atto che:

• con Determinazione dirigenziale n. 3723 d.d. 27/11/2023 è stata avviata una gara 
d'appalto  per  la  fornitura  e  posa  in  opera  di  impianti  di  scaffalature  mobili 
compattabili  a movimentazione manuale ed  elettrica motorizzata e di  scaffalature 
metalliche  fisse  per  i  depositi  archivistici  situati  ai  piani  primo e  secondo  di  via 

Responsabile del procedimento: dr. Luigi Leonardi Tel: 040 675 4873 E-mail: 

luigi.leonardi@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Diana Atonna Tel: 0406758075 E-mail: 

diana.atonna@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Diana Atonna Tel: 0406758075 E-mail: 

diana.atonna@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1531 / 2024



Pag. 2 / 5

Pasquale  Revoltella  n.  29, con  importo  a  base  d'asta  di  €  673.201,20 (IVA  22% 
esclusa), CIG:  A02D458027, CUP.  F99I23000690004,  codici  CPV 39152000-2 e CPV 
39151100-6, mediante procedura aperta ai sensi dell'art. 71 del D.Lgs. 36/2023, con 
aggiudicazione  secondo  il  criterio  dell'offerta  economicamente  più  vantaggiosa, 
individuata sulla  base  del  miglior  rapporto  qualità/prezzo,  ai  sensi  del  comma 1 
dell'art. 108 del D.Lgs. 36/2023, secondo quanto stabilito dall'art. 3 del Capitolato 
Speciale d'Appalto;

• con Determinazione dirigenziale n. 536 d.d. 05/03/2024 è stato aggiudicato in via 
definitiva il contratto di fornitura in favore della ditta La Tecnica di Preti Giancarlo e 
F.lli  S.N.C.  (P.IVA  00331540229),  con  sede  a  Cles  (TN),  via  Degasperi,  122,  per 
l’importo di € 445.457,23 (IVA 22% esclusa), € 580.057,82 (IVA e oneri DUVRI inclusi)  
ed è stato impegnato il relativo importo al cap. 1010000: “Acquisto mobili e arredi 
per Archivio e Protocollo” - imp. 2024/20604 di € 520.000,00, finanziati con avanzo 
vincolato,  già  avanzo  accantonato  (4ACC)  e  imp.  2024/20605  di  €  60.057,82, 
finanziati con avanzo vincolato, già avanzo libero (4LIB);

preso atto che la ditta aggiudicataria della fornitura ha richiesto l’effettuazione di alcune 
modifiche  a  carico  dell’impianto  elettrico  preesistente,  a  cura  e  spese  della  stazione 
appaltante, che consistono nella realizzazione di nuove prese elettriche ad uso industriale 
(CEE 2P+T 16A) a determinate altezze sulle pareti delle stanze 1B, 1D, 1E, 2A, 2B, 2D e 2E 
al  primo e secondo piano dell’edificio  in  via  Revoltella  n.  29,  compresa l’alimentazione 
elettrica in derivazione dall’impianto elettrico esistente;

dato  atto  che  è  stata  esperita  un'indagine  di  mercato,  al  termine  della  quale  è  stata 
individuata la ditta Urizio      Impianti  Elettrici  di  Eugenio Urizio con sede a Trieste in via 
Caboto n. 28, P.IVA 00520250325 - che in virtù dell'esperienza maturata nel settore, risulta 
idonea  alla  realizzazione  delle  modifiche  richieste  -  la  quale  ha  presentato  in  data 
14/06/2024 il preventivo N. 96/2024 di € 1.445,09 (IVA 22% e oneri per la sicurezza 3% 
inclusi)  conservato agli  atti  e ritenuto congruo, come confermato anche dai  competenti 
uffici del Dipartimento Territorio, Ambiente, Lavori Pubblici e Patrimonio;

preso  atto  che,  in  conformità  a  quanto  previsto  dall'art.  26,  comma  3-bis,  del  D.Lgs. 
81/2008,  per  le  modalità  di  svolgimento  delle  attività  non  è  necessario  redigere  il 
Documento Unico di Valutazione dei Rischi di Interferenza (D.U.V.R.I.), in quanto trattasi di 
servizio  di  durata  inferiore  al  parametro  di  cinque  uomini/giorno,  fissato  come  limite 
temporale rispetto al quale vige l'obbligo di redazione del D.U.V.R.I. e di individuazione del 
responsabile della sicurezza;

dato atto che:

• è in fase di acquisizione l'apposita autodichiarazione, da rendere a cura della ditta ai 
sensi del DPR 445/2000, attestante il possesso sia dei requisiti di carattere generale,  
sia di quelli a carattere speciale, previsti dall'art. 94 del D.Lgs 36/2023;

• sono in itinere le opportune verifiche,  da parte di  questi  uffici,  a comprova delle 
dichiarazioni rese dal fornitore;

Responsabile del procedimento: dr. Luigi Leonardi Tel: 040 675 4873 E-mail: 

luigi.leonardi@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Diana Atonna Tel: 0406758075 E-mail: 

diana.atonna@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Diana Atonna Tel: 0406758075 E-mail: 

diana.atonna@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1531 / 2024



Pag. 3 / 5

• qualora emergessero dichiarazioni mendaci, non veritiere o comunque non corrette 
in  seguito  alle  verifiche  sulla  corrispondenza  e  sulla  correttezza  delle 
autocertificazioni,  si  procederà  alla  pronuncia  di  decadenza  dall’affidamento 
autorizzato con il presente provvedimento;

preso atto che la posizione INAIL e INPS del fornitore in argomento è regolare, così come 
risulta dal Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC on line) conservato agli atti;

ritenuto di  non richiedere la garanzia definitiva per  l'esecuzione del  contratto,  secondo 
quanto previsto dal comma 4 dell'art. 53 del D.Lgs. 36/2023, in considerazione del fatto che 
la ditta di cui trattasi ha già effettuato in passato interventi simili per l'Ente, impegnandosi  
in tutte le fasi con la massima serietà; 

ritenuto pertanto di affidare la fornitura di cui trattasi alla ditta  Urizio  Impianti Elettrici di 
Eugenio  Urizio  con  sede  a  Trieste  in  via  Caboto  n.  28,  P.IVA  00520250325  al  prezzo 
concordato di  € 1.445,09 (IVA 22% e oneri  di  sicurezza inclusi),  impegnando la relativa 
somma al cap. 15735: <<Manutenzione ordinaria e riparazioni per i servizi di Protocollo e 
Archivio>> del bilancio 2024, V livello U.1.03.02.09.008, in via diretta, in quanto la stessa 
può rientrare nella disciplina prevista dal comma 1, lett. b) dell'art. 50 del D.Lgs. 36/2023;

dato atto che la trattativa tra l’Amministrazione e il fornitore avverrà tramite la piattaforma 
regionale  di  e-procurement  denominata  eAppalti  FVG  e  in  quel  momento  verrà  anche 
acquisito il codice identificativo di gara (CIG);

dato atto che:

• secondo i nuovi principi contabili relativi all'armonizzazione dei bilanci, previsti dal 
D.Lgs 23 giugno 2011 n. 118, il debito derivante dal presente provvedimento verrà a 
scadenza entro il 2024;

• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma 
dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti 
dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

• il  pagamento  della  fattura  avverrà  a  seguito  di  controllo  sulla  regolarità  e  sulla 
conformità della stessa;

vista la Determinazione n. 2373 d.d. 22/06/2023 di conferimento dell'incarico di Direttore 
del Servizio Servizi Demografici e Generali del Comune di Trieste al sottoscritto;

rilevato che per l’intervento di cui trattasi le funzioni di Responsabile Unico del Progetto 
(RUP) sono svolte dal Direttore del Servizio, dott. Luigi Leonardi e che sono state rispettate, 
sia in fase istruttoria che di predisposizione degli atti, le disposizioni contenute nel codice di  
comportamento dei dipendenti pubblici;

dato atto che nei confronti del sottoscritto e degli altri partecipanti al procedimento e in 
relazione  ai  destinatari  finali  dello  stesso  non  ricorrono  nel  caso  di  specie  motivi  di 
incompatibilità o di conflitto di interesse, ai sensi dell'art. 16 del D.Lgs. 36/2023;
Responsabile del procedimento: dr. Luigi Leonardi Tel: 040 675 4873 E-mail: 

luigi.leonardi@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Diana Atonna Tel: 0406758075 E-mail: 

diana.atonna@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Diana Atonna Tel: 0406758075 E-mail: 

diana.atonna@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1531 / 2024



Pag. 4 / 5

espresso il parere di cui all'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e alla 
correttezza amministrativa;

visti:

• gli articoli 107, 147 bis e 183 del D.Lgs. 267/00;

• l’articolo 131 dello Statuto Comunale

DETERMINA

per  i  motivi  indicati  nelle  premesse  del  presente  provvedimento  e  qui  integralmente 
richiamati:

1. di approvare la spesa complessiva di € 1.445,09 (IVA 22% e oneri per la sicurezza 
inclusi) per la realizzazione di una nuova linea di alimentazione elettrica nelle stanze 
1B, 1D, 1E, 2A, 2B, 2D e 2E al primo e secondo piano dell’edificio di via Revoltella n.  
29 e degli interventi connessi;

2. di  affidare l’intervento di  cui  trattasi  alla ditta  Urizio  Impianti  Elettrici  di  Eugenio 
Urizio con sede a Trieste in via Caboto n. 28, P.IVA 00520250325;

3. di dare atto che  la trattativa tra l’Amministrazione e il fornitore avverrà tramite la 
piattaforma regionale di e-procurement denominata eAppalti FVG e in quel momento 
verrà anche acquisito il codice identificativo di gara (CIG);

4. di impegnare la spesa complessiva di Euro 1.445,09 ai capitoli di seguito elencati:    

Ann
o Cap Descrizione CE V livello

Program
ma

Progett
o D/N

Import
o Note

202
4

000157
35

MANUTENZIONE ORDINARIA 
E RIPARAZIONI PER I SERVIZI 
DI PROTOCOLLO E ARCHIVIO

0277
7

U.1.03.02.09.
008

00009 09001 N 1.445,
09

2024:1445
,09

5. di autorizzare il Servizio Gestione Finanziaria, Fiscale ed Economale ad effettuare il 
pagamento della fattura riscontrata regolare e conforme al servizio ricevuto;

6. di dare atto che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - 
TUEL,  il  programma dei  conseguenti  pagamenti  degli  impegni  di  spesa  di  cui  al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio 
e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai 
commi 707 e seguenti  dell'art.  1 della Legge n. 208/2015 (c.d.  Legge di stabilità 
2016);

7. di  dare  atto  che,  secondo i  nuovi  principi  contabili  relativi  all'armonizzazione  dei 
bilanci, previsti dal D.Lgs 23 giugno 2011 n. 118, il  debito derivante dal presente 
provvedimento verrà a scadenza entro l'anno 2024;

8. di  dare  atto  che  il  cronoprogramma dei  pagamenti  per  la  spesa  complessiva  in 

Responsabile del procedimento: dr. Luigi Leonardi Tel: 040 675 4873 E-mail: 

luigi.leonardi@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Diana Atonna Tel: 0406758075 E-mail: 

diana.atonna@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Diana Atonna Tel: 0406758075 E-mail: 

diana.atonna@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1531 / 2024



Pag. 5 / 5

argomento è il seguente:

◦ anno 2024 - €    1.445,09.        

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
dr. Luigi LEONARDI

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dr. Luigi Leonardi Tel: 040 675 4873 E-mail: 

luigi.leonardi@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Diana Atonna Tel: 0406758075 E-mail: 

diana.atonna@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Diana Atonna Tel: 0406758075 E-mail: 

diana.atonna@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1531 / 2024



 Atto n. 1531 del 19/06/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LUIGI LEONARDI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 19/06/2024 12:11:28


